Дело № 1-417/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Омск 09 октября 2020 года

Судья Куйбышевского районного суда города Омска Солодарь Ю.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Омского транспортного прокурора Кочергина О.И., старшего следователя Омского следственного отдела на транспорте Западно-сибирского следственного управления на транспорте СК РФ ФИО16

подсудимой ФИО9, 

адвоката Киневой Е.В., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания и помощнике судьи Маркович Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело и ходатайство следователя о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно- правового характера в виде судебного штрафа в отношении

ФИО9 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 (9эпизодов) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО9 обвиняется в том, что в период с 11.02.2019 по 25.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. у ФИО9, состоящей в должности медицинской сестры онкологического кабинета БУЗОО «Омская центральная районная больница», возник преступный умысел, направленный на подделку и сбыт официальных документов, предоставляющих право – личной медицинской книжки о прохождении периодического (предварительного) медицинского осмотра.

В феврале 2019 года, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, ФИО9, находясь в БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, получила от ФИО14 личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ЖетписбаеваКайыргельдыХамидулловича, для внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» без его фактического прохождения.

Далее в период с 11.02.2019 по 25.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. находясь на рабочем месте в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, осознавая, что данный поддельный документ будет использован ФИО14 впоследствии, осуществляя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и, желая их наступления, внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ЖетписбаеваКайыргельдыХамидулловича, при этом проставила оттиски печатей врача-стоматолога, оттиск штампа «Периодический медицинский осмотр», оттиск печати «Врач инфекциониста ФИО18», тем самым внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ЖетписбаеваКайыргельдыХамидулловича, свидетельствующие о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная района больница» без его фактического прохождения, которая согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на продолжение трудовой деятельности в должности капитана-механика на «РТ-371» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года. 

Далее в период с 11.02.2019 по 25.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, достоверно зная о том, что сведенияв личной медицинской книжке №, оформленной в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ЖетписбаеваКайыргельдыХамидулловича, о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная районная больница», не соответствуют реальной действительности, находясь в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, сбыла за 3500 рублей ФИО14 поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ЖетписбаеваКайыргельдыХамидулловича, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» в феврале 2019 года, которая в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическомблагополучии населения», согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на продолжение трудовой деятельности в должности капитана-механика на «РТ-371» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года.

В феврале 2019 года, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, ФИО9, находясь в БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, получила от ФИО1 личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО1, для внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» без его фактического прохождения.

Далее в период с 11.02.2019 по 25.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. находясь на рабочем месте в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, осознавая, что данный поддельный документ будет использован ФИО1 впоследствии, осуществляя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и, желая их наступления, внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО1, при этом проставила оттиски печатей врача-стоматолога, оттиск штампа «Периодический медицинский осмотр», тем самым внесла заведомо недостоверные сведения вличную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО1, свидетельствующие о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная района больница» без его фактического прохождения, которая согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, привыполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на осуществление трудовой деятельности в должности шкипера несамоходной станции «НТ-12», а в последующем капитана теплохода «Орлан» в Омском районе водных путей и судоходства филиала ФБУ «Администрация Обь-Иртышского бассейна внутренних водных путей» (Омский РВПиС») и допуск в навигацию 2019 года. 

Далее в период с 11.02.2019 по 25.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, достоверно зная о том, что сведенияв личной медицинской книжке №, оформленной в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО1, о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная районная больница», не соответствуют реальной действительности, находясь в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, сбыла за 3500 рублей ФИО1 поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО1, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» в феврале 2019 года, которая в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическомблагополучии населения», согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на осуществление трудовой деятельности в должности шкипера несамоходной станции «НТ-12», а в последующем капитана теплохода «Орлан» в Омском районе водных путей и судоходства филиала ФБУ «Администрация Обь-Иртышского бассейна внутренних водных путей» (Омский РВПиС») и допуск в навигацию 2019 года.

В марте 2019 года, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, ФИО9, находясь в БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, получила от ФИО2 личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО2, для внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» без его фактического прохождения.

Далее в период с 20.03.2019 по 22.03.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. находясь на рабочем месте в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, осознавая, что данный поддельный документ будет использован ФИО2 впоследствии, осуществляя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и, желая их наступления, внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО2, при этом проставила оттиски печатей врача ФИО19, врача ФИО20, врача стоматолога ФИО21, врача ФИО22, а также собственноручно внесла в медицинскую книжку записи о результатах анализов и заключение о допуске в плавсостав, тем самым внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО2, свидетельствующие о прохождении им периодического медицинского осмотра в марте 2019 года в БУЗОО «Омская центральная района больница» без его фактического прохождения, которая согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на осуществление трудовой деятельности в должности моториста рулевого 5 разряда теплохода «Выпь» в Омском районе водных путей и судоходства филиала ФБУ «Администрация Обь-Иртышского бассейна внутренних водных путей» (Омский РВПиС») и допуск в навигацию 2019 года. 

Далее в период с 20.03.2019 по 22.03.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час.ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, достоверно зная о том, что сведенияв личной медицинской книжке №, оформленной в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО2, о прохождении им периодического медицинского осмотра в марте 2019 года в БУЗОО «Омская центральная районная больница», не соответствуют реальной действительности, находясь в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, сбыла за 3500 рублей ФИО2 поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО2, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» в марте 2019 года, которая в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическомблагополучии населения», согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на осуществление трудовой деятельности в должности моториста рулевого 5 разряда теплохода «Выпь» в Омском районе водных путей и судоходства филиала ФБУ «Администрация Обь-Иртышского бассейна внутренних водных путей» (Омский РВПиС») и допуск в навигацию 2019 года.

В феврале 2019 года, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, ФИО9, находясь в БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, получила от ФИО3 личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО3, для внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» без его фактического прохождения.

Далее в период с 07.02.2019 по 08.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. находясь на рабочем месте в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, осознавая, что данный поддельный документ будет использован ФИО3 впоследствии, осуществляя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и, желая их наступления, внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО3, при этом проставила оттиски печатей врача ФИО23, врача ФИО22, а также собственноручно внесла вмедицинскую книжку записи о результатах анализов и заключение о допуске в плавсостав, тем самым внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО3, свидетельствующие о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная района больница» без его фактического прохождения, котораясогласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на осуществление трудовой деятельности в должности механика теплохода «Орлан» в Омском районе водных путей и судоходства филиала ФБУ «Администрация Обь-Иртышского бассейна внутренних водных путей» (ОмскийРВПиС») и допуск в навигацию 2019 года. 

Далее в период с 07.02.2019 по 08.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, достоверно зная о том, что сведенияв личной медицинской книжке №, оформленной в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО3, о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная районная больница», не соответствуют реальной действительности, находясь в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, сбыла за 3500 рублей ФИО3 поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО3, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» в феврале 2019 года, которая в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическомблагополучии населения», согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на осуществление трудовой деятельности в должности механика теплохода «Орлан» в Омском районе водных путей и судоходства филиала ФБУ «Администрация Обь-Иртышского бассейна внутренних водных путей» (Омский РВПиС») и допуск в навигацию 2019 года. 

В феврале 2019 года, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, ФИО9, находясь в БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, получила от ФИО4 личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО4, для внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» без его фактического прохождения.

Далее в период с 07.02.2019 по 08.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. находясь на рабочем месте в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, осознавая, что данный поддельный документ будет использован ФИО4 впоследствии, осуществляя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и, желая их наступления, внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО4, при этом проставила оттиски печатей врача-стоматолога, оттиск штампа «Периодический медицинский осмотр», оттиск печати врача ФИО19, атакже собственноручно внесла в медицинскую книжку записи о результатах анализов и заключение о допуске в плавсостав, тем самым внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО4, свидетельствующие о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная района больница» безего фактического прохождения, которая согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на продолжение трудовой деятельности в должности капитана-механика «ОС-3» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года. 

Далее в период с 07.02.2019 по 08.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, достоверно зная о том, что сведенияв личной медицинской книжке №, оформленной в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО4, о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная районная больница», не соответствуют реальной действительности, находясь в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, сбыла за 3500 рублей ФИО4 поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на ФИО4, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» в феврале 2019 года, которая в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучиинаселения», согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на продолжение трудовой деятельности в должности капитана-механика «ОС-3» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года.

В феврале 2019 года, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, ФИО9, находясь в БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, получила от ФИО5 личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО5, для внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» без его фактического прохождения.

Далее в период с 18.02.2019 по 19.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. находясь на рабочем месте в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, осознавая, что данный поддельный документ будет использован ФИО5 впоследствии, осуществляя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и, желая их наступления, внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО5, при этом проставилаоттиск штампа «Периодический медицинский осмотр», оттиски печатей врача ФИО19, а также собственноручно внеслав медицинскую книжку записи о результатах анализов и заключение о допуске в плавсостав, тем самым внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО5, свидетельствующие о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная района больница» без его фактического прохождения, которая согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на продолжение трудовой деятельности в должности сменного капитана-сменного механика теплохода «РТ-674» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года. 

Далее в период с 18.02.2019 по 19.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, достоверно зная о том, что сведенияв личной медицинской книжке №, оформленной в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО5, о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная районная больница», не соответствуют реальной действительности, находясь в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, сбыла за 3500 рублей ФИО8 В.И. поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на ФИО5, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» в феврале 2019 года, которая в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «Осанитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на продолжение трудовой деятельности в должности сменного капитана-сменного механика теплохода «РТ-674» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года.

В январе 2019 года, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, ФИО9, находясь в БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, получила от ФИО6 личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО6, для внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» без его фактического прохождения.

Далее в период с 10.01.2019 по 11.01.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. находясь на рабочем месте в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, осознавая, что данный поддельный документ будет использован ФИО6 впоследствии, осуществляя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и, желая их наступления, внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО6, при этом проставила оттиск штампа «Периодический медицинский осмотр», оттиск печатей врача ФИО19, врача ФИО20врача ФИО21, врача ФИО22, а также собственноручно внесла в медицинскую книжку записи о результатах анализов и заключение о допуске в плавсостав, тем самым внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО6, свидетельствующие о прохождении им периодического медицинского осмотра в январе 2019 года в БУЗОО «Омская центральная района больница» без его фактического прохождения, которая согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на продолжение трудовой деятельности в должности механика- сменного капитана теплохода «ФИО12 ФИО11» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года. 

Далее в период с 10.01.2019 по 11.01.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, достоверно зная о том, что сведенияв личной медицинской книжке №, оформленной в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО6, о прохождении им периодического медицинского осмотра в январе 2019 года в БУЗОО «Омская центральная районная больница», не соответствуют реальной действительности, находясь в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, сбыла за 3500 рублей ФИО6 поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на ФИО6, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» в январе 2019 года, которая в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на продолжение трудовой деятельности в должности механика- сменного капитана теплохода «ФИО12 ФИО11» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года.

В мае 2019 года, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, ФИО9, находясь в БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, получила от ФИО7 личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО7, для внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» без его фактического прохождения.

Далее в период с 06.05.2019 по 07.05.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. находясь на рабочем месте в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, осознавая, что данный поддельный документ будет использован ФИО7 впоследствии, осуществляя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и, желая их наступления, внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО7, при этом проставилаоттиск штампа «Периодический медицинский осмотр», оттиски печатей врача ФИО22, врача М., а также собственноручно внесла в медицинскую книжку записи о результатах анализов и заключение о допуске в плавсостав, тем самым внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО7, свидетельствующие о прохождении ею периодического медицинского осмотра в мае 2019 года в БУЗОО «Омскаяцентральная района больница» без его фактического прохождения, которая согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» являются официальным документом, предоставляющим ей право на осуществление трудовой деятельности в должности повара 4 разряда теплохода «Орлан» в Омском районе водных путей и судоходства филиала ФБУ «Администрация Обь-Иртышского бассейна внутренних водных путей» (Омский РВПиС») и допуск в навигацию 2019 года. 

Далее в период с 06.05.2019 по 07.05.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, достоверно зная о том, что сведенияв личной медицинской книжке №, оформленной в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО7, о прохождении ею периодического медицинского осмотра в мае 2019 года в БУЗОО «Омская центральная районная больница», не соответствуют реальной действительности, находясь в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, сбыла за 3500 рублей ФИО7 поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО7, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении последней периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» в мае 2019 года, которая в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ей право на осуществление трудовой деятельности в должности повара 4 разряда теплохода «Орлан» в Омском районе водных путей и судоходства филиала ФБУ «Администрация Обь-Иртышского бассейна внутренних водных путей» (Омский РВПиС») и допуск в навигацию 2019 года.

В феврале 2019 года, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, ФИО9, находясь в БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, получила от ФИО8 личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО8, для внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» без его фактического прохождения.

Далее в период с 18.02.2019 по 19.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. находясь на рабочем месте в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, осознавая, что данный поддельный документ будет использован ФИО8 впоследствии, осуществляя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и, желая их наступления, внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО8, при этом проставила оттиск штампа «Периодический медицинский осмотр», а также собственноручно внесла в медицинскую книжку записи о результатаханализов и заключение о допуске в плавсостав, тем самым внесла заведомо недостоверные сведения в личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО8, свидетельствующие о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная района больница» без его фактического прохождения, которая согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на осуществление трудовой деятельности в должности сменного капитана «РТ-674» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года. 

Далее в период с 18.02.2019 по 19.02.2019, в рабочее время с 8.00 час.до 16.18 час. ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, достоверно зная о том, что сведенияв личной медицинской книжке №, оформленной в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на имя ФИО8, о прохождении им периодического медицинского осмотра в феврале 2019 года в БУЗОО «Омская центральная районная больница», не соответствуют реальной действительности, находясь в помещении БУЗОО «Омская центральная районная больница» по адресу: ул. Малиновского, д. 14 в Советском административном округе г. Омска, сбыла за 3500 рублей ФИО8 поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области» на ФИО8, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении последним периодического медицинского осмотра в БУЗОО «Омская центральная районная больница» в феврале 2019 года, которая в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучиинаселения», согласно Приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» является официальным документом, предоставляющим ему право на осуществление трудовой деятельности в должности сменного капитана «РТ-674» в АО «Омский речной порт» и допуск в навигацию 2019 года.

Органами предварительного расследования действия ФИО9 по всем девяти эпизодам квалифицирована по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права в целях его использования и сбыт такого документа.

Старший следователь Омского следственного отдела на транспорте Западно-сибирского следственного управления на транспорте СК РФ ФИО16обратился в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении обвиняемойФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327(9эпизодов) УК РФ, указав, чтоФИО9 вину в совершениипреступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ (9 преступлений), устанавливающих уголовную ответственность за подделку официального документа, предоставляющего права в целях его использования и сбыт такого документа, признала, ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, загладила причиненный преступлением вред, а именно: оказала материальную помощь путем передачи товарно-материальных ценностей вБУЗОО «Специализированный дом ребенка» на общею сумму 15 993 рубля, а такжеизвинилась перед руководством БУЗОО «Омская ЦРБ» за совершенное преступление, в связи с чем, совершенное ее преступление утратило общественную опасность. 

ПодозреваемойФИО9 разъяснены основания, порядок и последствия прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не являющиеся реабилитирующими.

ФИО9 согласилась с прекращением уголовного дела по данному основанию, подтвердив в судебном заседании, что готова исполнить такую меру уголовно-правового характера как судебный штраф в установленный судом срок, последствия прекращения уголовного дела ей понятны, подтвердила, что возместила ущерб.

Её защитник – адвокат Кинева Е.В. ходатайство следователя поддержала, просила освободить ФИО24 от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 327 (9эпизодов) УК РФ с назначением судебного штрафа в минимальном размере, так как ФИО9 вред возместила, к уголовной ответственности привлекается впервые. При определении размера штрафа, просил учесть материальное положение ФИО9

Государственный обвинитель Кочергин О.И. в судебном заседании не возражал против освобождения подсудимойФИО9 от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в соответствии со ст. 76.2 УК РФ с назначением меры уголовно-правового характера - судебный штраф.

Заслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО9 обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые так же были исследованы в ходе судебного заседания, а именно: показаниями свидетелей ФИО14, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО26,ФИО27, ФИО28,ФИО21,ФИО29,ФИО19, ФИО22,а так же материалами уголовного дела: рапортом об обнаружении признаков преступления в порядкест. 143 УПК РФ старшего оперуполномоченного ГУР ЛПП в порту г. Омска Омского ЛУ МВД России ФИО33 от 19.05.2020, КУСП №, справкой БУЗОО «Омская центральная районная больница»,справкой ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА России,протоколом осмотра документов от 25.08.2020, протоколом осмотра документов от 24.08.2020, протоколом выемки от 03.09.2020,протоколом осмотра предметов от 03.09.2020.

Согласно ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Исходя из положений статьи 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

При вынесении решения суд учитывает, что подсудимая впервые совершила преступление небольшой тяжести, загладила причиненный преступлением вред, а именно: оказала материальную помощь путем передачи товарно-материальных ценностей вБУЗОО «Специализированный дом ребенка» на общею сумму 15 993 рубля, а такжеизвинилась перед руководством БУЗОО «Омская ЦРБ» за совершенное преступление. Кроме того, суд принимает во внимание так же и личность подсудимой, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, социально обустроена, имеет на иждивении двоих детей, по месту работы и месту жительства характеризуется положительно, а поэтому суд считает необходимым ходатайство старшего следователя Омского следственного отдела на транспорте Западно-сибирского следственного управления на транспорте СК РФ ФИО16 об освобождении подсудимой от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 327 (9 эпизодов) УК РФ с назначением судебного штрафа удовлетворить.

Учитывая положения части 6 статьи 446.2 Уголовно- процессуального Кодекса Российской Федерации суд устанавливает срок, в течение которого ФИО9 обязана оплатить судебный штраф, определяя его размер в соответствии со статьей. 104.5 Уголовного Кодекса РФ. При этом суд учитывает как тяжесть преступления, в совершении которого подозревается ФИО9, так и имущественное положение последней.

Санкция части 1 статьи 327 Уголовного Кодекса Российской Федерации не предусматривает возможность назначения наказания в виде штрафа, в связи с чем, в силу ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа за данное преступление не может превышать 250 000 рублей.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, семейное и имущественное положение ФИО9, которая социально обустроена, имеет двух малолетних детей, проживает совместно с мужем, с которым имеют постоянные источники доходов не превышающие 38000 рублей, в связи с чем полагает возможным назначить ей судебный штраф в размере 30000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 76.2 Уголовного Кодекса РФ, статьями 25.1, 254, 446.1-446.5 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО9, подозреваемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 327 Уголовного Кодекса РФ (9 эпизодов), прекратить в порядке статьи 25.1 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, освободив ФИО9 от уголовной ответственности на основании статьи 76.2 Уголовного Кодекса РФ.

Назначить ФИО9 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по части 1 статьи 327 УК РФ (9 эпизодов) в размере 30 000 рублей (тридцати тысяч рублей) с установлением срока его уплаты в течение 2 месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Новосибирской области (Западно-Сибирское следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации) л/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 540401001 БИК 045004001 Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России г. Новосибирск, расчетный счет: 

<

***> ОКТМО 50701000 КБК 417 116 03132 01 0000 140, назначение платежа: указывается номер уголовного дела, дата судебного решения, фамилия, имя, отчество обвиняемого.

Разъяснить ФИО9 необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ст. 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и направляет материалы руководителю следственного органа для дальнейшего производства по уголовному делу в общем порядке. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 не избирать.

Вещественные доказательства по делу:

-медицинские книжки;

- копию книги учета медицинских заключений по прохождению медицинских осмотров АО «Омский речной порт»;

- копию журнала повеления периодического медицинского осмотра работников Омского РВПиС хранить в материалах уголовного дела и в дальнейшем следоватеь судьбе уголовного дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи жалобы в Куйбышевский районный суд г. Омска в течение 10 суток.

При подаче апелляционной жалобы ФИО9 вправе в течение 10 суток со дня вручения копии постановления и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Ю.А. Солодарь